



บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

(สำหรับไทย) เลขที่ 88 หมู่ 2 ถนนศรีวานนท์ ตำบลสมานเก่า อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี 12000 ประเทศไทย
โทรศัพท์: +66 (0) 2 501 2175 โทรสาร: +66 (0) 2 501 2176
(สมท) เลขที่ 1 อาคารทองเสนาส์ ชั้นที่ 15 ซอยสุขุมวิท 25 แขวงคลองระพีพัฒน์ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110 ประเทศไทย
โทรศัพท์: +66 (0) 2 661 7900 โทรสาร: +66 (0) 2 661 7901
เลขประจำผู้เสียภาษี 0107536001702 เว็บไซต์: www.patunrice.co.th, www.mahboonkroongrice.com

รายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2562

ของ

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

วันเวลาประชุม

ประชุมเมื่อวันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2562 เริ่มประชุมเวลา 10.00 นาฬิกา

สถานที่ประชุม

ห้องจามจุรี 1 ชั้น M โรงแรมปทุมวันปริ๊นเซส เลขที่ 444 อาคาร เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

ประธานที่ประชุม

นายสุภเดช พูนพิพัฒน์ ประธานกรรมการบริษัท ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม ได้กล่าวต้อนรับและขอบคุณผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุม และได้แจ้งต่อที่ประชุมให้รับทราบเกี่ยวกับจำนวนผู้ถือหุ้น และผู้รับมอบฉันทะจากผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุม ดังนี้

● ผู้ถือหุ้นที่เข้าประชุมเอง	76 ราย	นับจำนวนหุ้นได้	411,857 หุ้น
● ผู้ถือหุ้นที่รับมอบฉันทะ	51 ราย	นับจำนวนหุ้นได้	532,006,302 หุ้น
● รวมจำนวนผู้ถือหุ้นที่เข้าประชุม เองและรับมอบฉันทะให้เข้าร่วม ประชุม	127 ราย	นับจำนวนหุ้นได้ทั้งสิ้น	532,418,159 หุ้น

ทั้งนี้ บริษัทมีหุ้นสามัญจำนวนทั้งสิ้น 600,000,000 หุ้น จึงมีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าประชุมคิดเป็นร้อยละ 88.7364 เกินกว่าหนึ่งในสามของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดครบเป็นองค์ประชุมตามข้อบังคับของบริษัท จึงขอเปิดการประชุมและได้กล่าวแนะนำกรรมการบริษัทที่เข้าร่วมประชุม รวม 8 ท่าน ใ้ที่ประชุมทราบ ดังนี้

1. นายสุภเดช พูนพิพัฒน์ ประธานกรรมการบริษัท และ
ประธานกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
2. นายสุเวทย์ ชีรวชิรกุล รองประธานกรรมการบริษัท
กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี และ
รองประธานกรรมการบริหาร

3. ดร.พรสิริ ปุณเกษม	ประธานกรรมการตรวจสอบ กรรมการอิสระ กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน และ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
4. รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง	ประธานกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน กรรมการตรวจสอบ กรรมการอิสระ และ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
5. นางวีณา อรัญญเกษม	กรรมการตรวจสอบ กรรมการอิสระ และ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
6. นายเกษมสุข จงมันคง	กรรมการ และ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
7. นายปกิต เอี่ยมโอภาส	กรรมการ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี และ ประธานกรรมการบริหาร
8. นายสมเกียรติ มรรคยาศร	กรรมการ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี กรรมการบริหาร และ กรรมการผู้จัดการใหญ่

ซึ่งกรรมการที่เข้าร่วมประชุมครั้งนี้คิดเป็นสัดส่วนของกรรมการทั้งหมดเท่ากับร้อยละ 100

ทั้งนี้ ขอมอบหมายให้นางสาวดารารัตน์ หอมรสสุคนธ์ เป็นเลขานุการที่ประชุม เพื่อจัดบันทึกการประชุม และได้มอบหมายให้ นายอภิชาติ กมลธรรม เป็นตัวแทนผู้ถือหุ้นในการตรวจสอบคะแนนเสียงที่มีการลงมติในที่ประชุมนี้ และ นางสาวนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีของบริษัท ได้ให้เกียรติในการเข้าร่วมประชุมครั้งนี้ และเพื่อช่วยตอบคำถามจากผู้ถือหุ้น

บริษัทได้เผยแพร่วาระการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ในเว็บไซต์ของบริษัท และได้แจ้งข่าวไปยังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อเปิดให้ผู้ถือหุ้นเสนอวาระและเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมให้คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทนกับคณะกรรมการบริษัท เพื่อนำรายชื่อที่ได้รับนั้น เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น เพื่อแต่งตั้งเข้าเป็นกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระ ตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แต่ไม่มีผู้ถือหุ้นท่านใดเสนอเพิ่มวาระ หรือเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมให้คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน กับคณะกรรมการบริษัทพิจารณา

ก่อนเริ่มประชุมขอมอบหมายให้ นางสาวดารารัตน์ หอมรสสุคนธ์ ชี้แจงวิธีการประชุม และลงมติให้ที่ประชุมทราบ ดังนี้



การดำเนินการประชุม การประชุมจะพิจารณาตามวาระในหนังสือเชิญประชุมเรียงตามลำดับ โดยกรรมการ หรือ ผู้บริหารที่เกี่ยวข้องจะนำเสนอข้อมูลในแต่ละวาระ และจะเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นซักถาม แล้วจึงลงมติ ทั้งนี้ ขอให้ผู้ถือหุ้นที่ซักถามได้โปรดแจ้งชื่อ - สกุล เพื่อบันทึกไว้ในรายงานการประชุมต่อไป โดยระหว่างการรวบรวมและนับคะแนนเสียง จะพิจารณา วาระถัดไปก่อน และรายงานมติเมื่อทราบผลการนับคะแนนบนจอแสดงผลหน้าห้องประชุม

การลงมติในแต่ละวาระ เมื่อผู้ถือหุ้นซักถามหมดแล้ว เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการนับคะแนนเสียง แต่ละวาระ ขอให้ผู้ถือหุ้นลงมติ ดังนี้

(1) การลงคะแนนเสียง ผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะมีสิทธิออกเสียงในแต่ละวาระว่า เห็นด้วย หรือไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง ได้เพียงทางใดทางหนึ่งเท่านั้น จะแบ่งแยกจำนวนหุ้นเพื่อแยกการลงคะแนนเสียง ไม่ได้ เว้นแต่ผู้รับมอบฉันทะจากคัสโตเดียนผู้รับฝากและดูแลหุ้นของผู้ลงทุนชาวต่างประเทศ จึงจะแบ่งแยกจำนวนหุ้นในการลงคะแนนเสียง ได้

(2) ผู้ถือหุ้นหรือผู้รับมอบฉันทะที่ประสงค์จะลงมติ ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง ให้ลงมติในบัตรลงคะแนนสำหรับวาระนั้น และมอบให้เจ้าหน้าที่ โดยบัตรลงคะแนนใดที่ลงมติมากกว่า 1 ช่อง จะถือว่าเป็น “บัตรเสีย”

(3) ผู้ถือหุ้นหรือผู้รับมอบฉันทะที่เห็นด้วย ขอให้ท่านไม่ต้องลงมติในบัตรลงคะแนน โดยบริษัทจะนำคะแนนเสียงที่มีมติ ไม่เห็นด้วย งดออกเสียง และ บัตรเสีย หักออกจากจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมในแต่ละวาระนั้น ได้จำนวนเท่าใดจะถือเป็นคะแนนเสียงที่มีมติเห็นชอบด้วย ทั้งนี้ รวมถึงคะแนนเสียงที่ผู้ถือหุ้นได้แสดงการลงมติในแต่ละวาระไว้อย่างชัดเจนในหนังสือมอบฉันทะด้วย

(4) สำหรับวาระที่ 5 เรื่อง พิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระนั้น ขอให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะทุกท่าน ทั้งที่ เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรุณา ลงมติในบัตรลงคะแนนในวาระนี้ และมอบให้เจ้าหน้าที่

(5) ระหว่างรอการรวบรวมผลคะแนนเสียง ประธานที่ประชุมจะขอดำเนินการประชุมในวาระถัดไปก่อน เมื่อการรวมคะแนนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ก็จะกลับมารายงานผลให้ทราบเป็นรายวาระไป

บัตรลงคะแนนเสียงที่ผู้ถือหุ้นได้รับ จะเป็นบัตรลงคะแนนเสียงแยกตามวาระ 1 หุ้น เท่ากับ 1 เสียง มีจำนวนทั้งสิ้น 9 บัตร จากวาระที่ต้องลงคะแนนเสียง 6 วาระ

โดยวาระที่ 5 แยกการพิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระ จัดไว้ 3 บัตร คือ ลงคะแนนเสียงแยกรายบุคคล 3 บัตร

ประการสุดท้าย เกี่ยวกับหนังสือเชิญประชุมที่ได้รับนั้น เพื่อความสะดวกและความเข้าใจตรงกันทางบริษัท ได้ลงเลขที่หน้ากำกับไว้ทุกหน้า ตั้งแต่หน้าแรกหน้าที่ 1 จนถึงหน้าสุดท้ายหน้าที่ 62 ดังนั้น หากมีการกล่าวอ้างถึงเรื่องใดให้อ้างถึงเลขที่หน้าด้วย

หลังจากนั้น นางสาวดารารัตน์ หอมรสสุคนธ์ ได้เรียนเชิญประธานที่ประชุม ดำเนินการประชุม ตามลำดับวาระต่างๆ ในหนังสือเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้นที่บริษัทได้จัดส่งให้กับผู้ถือหุ้นไปล่วงหน้าแล้ว

วาระที่ 1 พิจารณารับรองรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561

ประธานที่ประชุม ขอให้ที่ประชุมตรวจและพิจารณารับรองรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 ซึ่งจัดให้มีขึ้นเมื่อวันจันทร์ที่ 30 เมษายน 2561 รายละเอียดรายงานการประชุมตามเอกสาร ประกอบการประชุมที่จัดส่งให้ผู้ถือหุ้นแล้ว ตั้งแต่หน้าที่ 10 ถึงหน้าที่ 42 รวม 33 หน้า

ประธานที่ประชุม ได้ขอให้ที่ประชุมพิจารณารายงานการประชุมทั้งหมด และได้แจ้งต่อผู้เข้าร่วม ประชุมว่า หากท่านใดจะขอแก้ไขข้อความตอนใด ขอให้แจ้งให้ทราบด้วย

เมื่อที่ประชุมได้พิจารณารายงานการประชุมดังกล่าวครบทุกหน้า และไม่มีผู้ถือหุ้นขอแก้ไขรายงาน การประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 แล้ว

~~ประธานที่ประชุม ขอให้ที่ประชุมลงมติ โดยแจ้งให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะที่ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง ขอให้กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 1 และชูปบัตรลงคะแนนเพื่อให้เจ้าหน้าที่ รวบรวมบัตรลงคะแนน~~

ในวาระนี้มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 16 ราย คิดเป็นจำนวน 35,656 หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 143 ราย รวมจำนวน 532,453,815 หุ้น

มติ ผลการลงมติในวาระที่ 1 รับรองรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ด้วยคะแนน เสียงข้างมากของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ดังนี้

เห็นด้วย	จำนวน	532,452,815	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9998
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	1,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0001
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,453,815	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.00

สรุป ที่ประชุมมีมติด้วยเสียงเป็นเอกฉันท์ร้อยละ 100.00 รับรองรายงานการประชุมสามัญ ผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561

วาระที่ 2 รายงานผลการดำเนินงานประจำปีของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 – 31 ธันวาคม 2561 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเพื่อทราบ

ประธานที่ประชุม ได้มอบหมายให้ นายสมเกียรติ มรรคยาธร กรรมการผู้จัดการใหญ่ เป็นผู้รายงานผลการดำเนินงานประจำปีตั้งแต่ 1 มกราคม 2561 – 31 ธันวาคม 2561 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้ผู้ถือหุ้นได้รับทราบ

นายสมเกียรติ มรรคยาธร กรรมการผู้จัดการใหญ่ ได้แนะนำผู้บริหารของบริษัทที่เข้าร่วมประชุม ดังนี้

- | | |
|------------------------------------|---|
| 1. นายสมบูรณ์ จิตินันท์สมบูรณ์ | ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายปฏิบัติการและวัตถุดิบ |
| 2. นางสาวพิมพ์รัตน์ จิตต์ภวานาสกุล | ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายขายและโลจิสติกส์ |
| 3. นางสาวกนกพร มรรคอมร | ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการเงินและบริหาร |
| 4. นางสาวฉัฐกานต์ วรรณกุล | ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการตลาด |
| 5. นายภูติศ จิระสร | ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายร้านอาหารและศูนย์อาหาร |
| 6. นายเอกสิน ทอธราเมธา | ผู้อำนวยการสำนักวางแผนและพัฒนาธุรกิจ |
| 7. นางสาวรัตน ปัทกรี | ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี |
| 8. นางปริญญช นันทโชติ | ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน |

นายสมเกียรติ มรรคยาธร กรรมการผู้จัดการใหญ่ได้ขอให้เจ้าหน้าที่นายสไลด์ ประกอบการรายงานผลการดำเนินงานของบริษัท ให้ผู้ถือหุ้นทราบ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

➤ ผลการดำเนินงานประจำปี

สัดส่วนรายได้และกำไร ในแต่ละช่องทางขาย

ได้แสดงกราฟเปรียบเทียบรายได้และกำไรในแต่ละช่องทางการขาย สำหรับผลิตภัณฑ์ข้าว เช่น Traditional Trade, Modern Trade และส่งออก เป็นต้น รวมถึงสินค้าอื่นๆ โดยเปรียบเทียบระหว่างปี 2560 และปี 2561 สำหรับราคาข้าวในปี 2561 มูลค่าโดยรวมตลาดเพิ่มขึ้น ซึ่งมาจากการปรับราคาของวัตถุดิบ และราคาขายก็มีการปรับเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

รายได้ในแต่ละช่องทางขาย

- ช่องทางการขาย Traditional Trade ทำรายได้มากที่สุดในปี 2561 โดยมีรายได้จากการขายทั้งหมด 582.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีรายได้ 426.95 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย Modern Trade ทำรายได้ 415.32 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีรายได้ 347.63 ล้านบาท
- ช่องทางการขายส่งออก ทำรายได้ 342.61 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีรายได้ 249.03 ล้านบาท

- ช่องทางการขายข้าวในโครงการ G to G กับทางภาครัฐ มีรายได้ 329.11 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีรายได้ 112.11 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย Catering และ HORECA ร้านอาหารต่างๆ มีรายได้ที่ลดลงเล็กน้อย โดยมีรายได้ที่ 52.70 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ในปี 2560 ที่มีรายได้ 58.43 ล้านบาท

กำไรจากการขาย (Operation Profit) ของแต่ละช่องทางขาย

- ช่องทางการขายส่งออก มีกำไรมากที่สุด โดยมีกำไร 24.02 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีกำไร 15.99 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย Traditional Trade มีกำไร 23.85 ล้านบาท ซึ่งในปี 2560 มีกำไร 20.33 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย G to G กับทางภาครัฐ มีกำไรที่ดีขึ้นจากปีที่แล้ว โดยในปี 2561 มีกำไร 6.097 ล้านบาท และในปี 2560 มีผลขาดทุน 4.7 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย Modern Trade ในปี 2561 มียอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยแต่กำไรลดลง โดยมีกำไร 14.27 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2560 ที่มีกำไร 66.29 ล้านบาท
- ช่องทางการขาย Catering/Horeca มีกำไรลดลง ในปี 2561 โดยมีกำไร 0.89 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก ปี 2560 ที่มีกำไร 7.27 ล้านบาท

ปริมาณยอดขายในแต่ละช่องทางขาย

โดยเปรียบเทียบระหว่างปี 2560 และปี 2561 ซึ่งสังเกตได้ว่าทุกช่องทางการขายมีปริมาณยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

- ช่องทางการส่งออก มีปริมาณยอดขายลดลง โดยในปี 2561 ปริมาณยอดขาย 13,816 ตัน แต่ในปี 2560 มีปริมาณยอดขายที่ 15,739 ตัน แม้ปริมาณยอดขายลดลงแต่รายได้ของช่องทาง ส่งออกเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว
- ช่องทางการขาย Modern Trade ในปี 2561 มีปริมาณยอดขาย 10,839 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีปริมาณยอดขาย 10,556 ตัน
- ช่องทางการขาย Traditional Trade ในปี 2561 มีปริมาณยอดขาย 21,055 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีปริมาณยอดขาย 17,268 ตัน
- ช่องทางการขาย Catering / HORECA ในปี 2561 มีปริมาณยอดขาย 1,561 ตัน ลดลงจากปี 2560 ที่มีปริมาณยอดขาย 2,395 ตัน
- ช่องทางการขาย G to G กับทางภาครัฐ ในปี 2561 มีปริมาณยอดขาย 22,573 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีปริมาณยอดขาย 8,500 ตัน

Handwritten signature

รายได้ในแต่ละธุรกิจ

รายได้และสัดส่วนรายได้แต่ละธุรกิจ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

- ธุรกิจข้าวและผลิตภัณฑ์อื่นๆ ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้ เท่ากับ 1,566.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 70.58 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีสัดส่วนของรายได้ เท่ากับ 1,120.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.17 ซึ่งผลิตภัณฑ์หลักของบริษัทยังคงเป็นข้าว
- ธุรกิจข้าวในโครงการ G to G กับภาครัฐ ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้เท่ากับ 325 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.67 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีสัดส่วนของรายได้เท่ากับ 112.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.92 ซึ่งเมื่อรวมผลิตภัณฑ์ข้าวทั้งหมดของบริษัทมีรายได้ประมาณ 1,900 ล้านบาท
- ธุรกิจพื้นที่เช่าและคลังสินค้า ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้ 9.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.44 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีสัดส่วนของรายได้เท่ากับ 9.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.61
- ธุรกิจศูนย์อาหาร ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้เท่ากับ 250.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.27 ลดลงจากปี 2560 มีสัดส่วนของรายได้เท่ากับ 303.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.73 เนื่องจากรายได้ส่วนหนึ่งของศูนย์อาหารชั้น 5 จากเดือนเมษายนเป็นต้นไป ได้เปลี่ยนเป็นรายได้ให้เช่า ซึ่งมีส่วนต่างที่ 50 ล้านบาท
- ธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่น ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้เท่ากับ 24.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.11 ลดลงเล็กน้อยจากปี 2560 ที่มีสัดส่วนรายได้ 25.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.57
- ธุรกิจร้านสุกี้ ปี 2561 มีสัดส่วนรายได้เท่ากับ 42.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.92 ลดลงจากปี 2560 ที่มีสัดส่วนรายได้ 48.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3
- ธุรกิจศูนย์อาหารครัวกลาง (FSV) ที่มีการก่อตั้งเมื่อปีที่แล้ว โดยมีสัดส่วนรายได้เท่ากับ 0.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.01 ลดลงจากปี 2560 ที่มีสัดส่วนรายได้ 0.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.01

กำไรจากการขายของแต่ละธุรกิจของบริษัท

บริษัทฯ มีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในแต่ละธุรกิจ ดังนี้

- ธุรกิจข้าวและผลิตภัณฑ์อื่นๆ ในปี 2561 มี EBITDA 26.23 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 49.00 ล้านบาท แม้ว่ารายได้จะเพิ่มขึ้น
- ธุรกิจข้าวในโครงการ G to G ภาครัฐ ในปี 2561 มี EBITDA 8.42 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นกว่าปี 2560 ที่มีสัดส่วน EBITDA ติดลบ 4.70 ล้านบาท
- ธุรกิจพื้นที่ให้เช่าและคลังสินค้า ในปี 2561 มี EBITDA -6.58 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2560 ที่มี 0.21 ล้านบาท เนื่องจากมีการพัฒนาพื้นที่บางส่วนในพื้นที่ในปทุมธานี และมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร

- ธุรกิจศูนย์อาหาร ในปี 2561 มี EBITDA 4.65 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นกว่าปี 2560 ที่มี EBITDA -5.05 ล้านบาท จากการปรับเปลี่ยนการดำเนินการของศูนย์อาหารชั้น 5 ให้เป็นพื้นที่เช่า ทำให้หยุดขาดทุน
- ธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่น ในปี 2561 มี EBITDA -3.80 ล้านบาท ซึ่งติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่ -1.58 ล้านบาท สาเหตุมาจากยอดขายเมื่อต้นปี 2561 ลดลง แต่ในช่วงปลายปี 2561 ยอดขายมีการฟื้นตัวขึ้น
- ธุรกิจร้านสุกี้ ในปี 2561 มี EBITDA -3.60 ล้านบาท ซึ่งติดลบลดลงกว่าปี 2560 ที่มีสัดส่วน EBITDA -4.58 ล้านบาท
- ธุรกิจครัวกลาง (FSV) ในปี 2561 มี EBITDA -3.64 ล้านบาท ซึ่งติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีสัดส่วน EBITDA -0.15 ล้านบาท

บริษัทมีกำไรที่ตัดค่าเสื่อมราคา ก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี (EBIT) หลังจากตัดค่าเสื่อมในแต่ละช่องทางของบริษัท เป็นไปในทางเดียวกันกับ EBITDA โดยบริษัทมีค่าเสื่อมประมาณ 20 ล้านบาท ดังนี้

- ธุรกิจข้าวและผลิตภัณฑ์อื่นๆ ในปี 2561 EBIT 11.35 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มี 32.30 ล้านบาท
- ธุรกิจข้าวในโครงการ G to G กับภาครัฐ ในปี 2561 EBIT 8.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -4.70 ล้านบาท
- ธุรกิจพื้นที่ให้เช่าและคลังสินค้า ในปี 2561 EBIT -8.34 ล้านบาท ที่ติดลบเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -1.83 ล้านบาท
- ธุรกิจศูนย์อาหาร ในปี 2561 EBIT -1.35 ล้านบาท ที่มีกำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -12.90 ล้านบาท
- ธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่น ในปี 2561 EBIT -4.60 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -2.20 ล้านบาท
- ธุรกิจร้านสุกี้ ในปี 2561 EBIT -9.77 ล้านบาท ที่มีกำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -10.42 ล้านบาท
- ธุรกิจครัวกลาง (FSV) ในปี 2561 EBIT -3.89 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ -0.15 ล้านบาท

➤ การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของกิจการในปี 2561 และแผนงานปี 2562

การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ข้าวและสินค้าอื่นๆ

ในปี 2561 มีผลิตภัณฑ์ที่ออกใหม่ ในช่องทาง Traditional Trade และ Modern Trade ได้แก่ ข้าว กข 43 ภายใต้แบรนด์ข้าวมาบุญครอง ซึ่งเป็นข้าวที่ให้ความหวานน้อย และมีดัชนีน้ำตาลปานกลาง โดยเป็นการร่วมมือกับทางภาครัฐ เพื่อส่งเสริมสุขภาพของผู้บริโภค และผลิตภัณฑ์ข้าวเหนียวบรรจุถุง ที่มีการจำหน่ายในช่องทาง Modern Trade และช่องทางร้านอาหารภัตตาคารต่างๆ ภายใต้แบรนด์ข้าวปั้นสุข

Handwritten signature or mark

ช่องทางส่งออก มีสินค้าเพิ่มขึ้น ได้แก่ ผลไม้กระป๋อง และกะทิกระป๋อง ตรา Mahboonkrong Plus รวมถึงการเพิ่มสินค้า Riceberry Granola ขนาด 500 กรัม ซึ่งบริษัทได้เริ่มจำหน่าย Riceberry Granola ในช่วงปลายปี 2561 ที่ผ่านมา

➤ กลยุทธ์แผนงานปี 2562 และแผนงานภาพรวมระยะยาว

- ธุรกิจข้าวและผลิตภัณฑ์อื่นๆ

ในปี 2562 นี้มีการเพิ่มช่องทางการขาย โดยเน้นไปช่องทางออนไลน์ ในการจำหน่ายร่วมกับลูกค้า Hypermarket ได้แก่ Tesco Lotus, Big C และ Tops และจำหน่ายผ่านผู้ประกอบการออนไลน์ เช่น Lazada Shopee เป็นต้น รวมถึงการสร้างเพจ Facebook และจัดจำหน่ายผ่านทางเพจ Facebook สำหรับแผนระยะยาว บริษัทต้องการสร้างความเข้าใจให้แก่ลูกค้า สร้างความเข้าใจในแบรนด์ “ข้าวมาบุญครอง” ว่าเป็นข้าวที่มีคุณภาพ เกรดพรีเมียม และพยายามจะเป็นผู้นำในสินค้าข้าวเพื่อสุขภาพและจะพัฒนาข้าวเพื่อสุขภาพให้มากขึ้น

- ธุรกิจร้านอาหาร

ในปี 2561 เป็นการเน้นจัดการส่งเสริมการขาย (Promotion) รวมทั้งมีการร่วมมือกับเครือข่ายพันธมิตร ในการดึงลูกค้ามากขึ้น และในปี 2562 ร้านอาหารสุกี้ยากี้ มีการปรับปรุงเมนู โดยการนำ เซฟป้อม จากเซฟกะทะเหล็ก จัดทำเมนูพิเศษให้แก่ ร้านสุกี้ยากี้ โดยเฉพาะ สำหรับในร้านญี่ปุ่นยังเน้นในเรื่องการทำโปรโมชั่น ในปี 2561 ที่ผ่านมา และในปี 2562 ได้มีการปรับปรุงในเรื่องของแบรนด์และเมนูเช่นเดียวกัน โดยทั้งหมดจะเน้นเรื่องของการออนไลน์ และบริการจัดส่งอาหาร (Delivery) เพื่อเน้นยอดขายมากขึ้น

- ธุรกิจศูนย์อาหาร

ในศูนย์อาหารชั้น 6 มีการเพิ่มพื้นที่เช่า หากร้านค้าใหม่ที่มีชื่อเสียงเข้ามาเพิ่มขึ้น และจัดจัดการส่งเสริมการขาย (Promotion) ให้กับร้านค้า รวมทั้งการขายของฝากจากร้านอาหารให้กับลูกค้าชาวต่างชาติ ซึ่งเป็นลูกค้าหลัก และมีการพัฒนาระบบการชำระเงิน และเพิ่มบริการจัดส่งอาหาร (Delivery) เพื่อให้บริการภายในศูนย์การค้า เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ รวมถึงการตั้งอาหารออนไลน์ผ่านทางช่องทาง Line Man และ Food Panda เป็นต้น และเปิดร้านอาหารญี่ปุ่นแบบคิออส (KIOSK) ภายใต้แบรนด์ FUYUU Udon and Tempura ในศูนย์อาหารชั้น 6 เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้ามากขึ้น

ในปี 2561 มีการร่วมมือกับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (CAT Telecom) เพื่อเปิดบริการศูนย์อาหารแห่งใหม่ที่ CAT Telecom โดยมีพื้นที่ 1,000 ตร.ม. และภายในไตรมาส 4 ของปี 2562 จะมีการเปิดศูนย์อาหารแห่งใหม่ที่ สามย่านมิตรทาวน์ ภายใต้แนวคิดด้านตำนานอาหาร “Food Legends” โดยนำแนวคิดร้านอาหารที่เป็นตำนานในพื้นที่สามย่าน เข้ามาอยู่ภายในศูนย์อาหาร

- โครงการพัฒนาที่ดิน (พื้นที่ปทุมธานีและสีกิ้ว)

สำหรับพื้นที่ปทุมธานี บริษัทฯ จัดให้เป็นพื้นที่กิจกรรมกลางแจ้งต่างๆ (Outdoor Activities) เพื่อพัฒนา และรองรับนักท่องเที่ยว ซึ่งเห็นว่าพื้นที่ของบริษัทที่มีศักยภาพ โดยมีการพัฒนาที่ดินดิตริมแม่น้ำเจ้าพระยา เพื่อให้เป็นจุดบริการทางเรือต่างๆ ร้านอาหารริมน้ำ จัดกิจกรรมนันทนาการขนาดใหญ่กลางแจ้ง และพื้นที่เช่าจัดเป็นคลังสินค้า รวมทั้งปรับปรุงโรงสีเดิมให้เป็นศูนย์รวมอาหาร “Food Market” และจัดแสดงสินค้าต่างๆ สำหรับพื้นที่สีกิ้ว มีการพัฒนาเป็นพื้นที่เกษตรกรรมต่างๆ

➤ การกำกับดูแลกิจการที่ดี

บริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญอย่างยิ่งในการดำเนินธุรกิจอย่างมีคุณธรรม และยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่ายโดยตลอด ภายใต้หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ดังเห็นได้จากผลการประเมินการกำกับดูแลกิจการที่ดีประจำปี 2561 ที่อยู่ในระดับดีเลิศ (Excellent) ที่จัดโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ติดต่อกันเป็นปีที่ 2 นอกจากนี้ ในฐานะที่บริษัทฯ ได้รับประกาศนียบัตรรับรองฐานะสมาชิกในโครงการ “แนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านทุจริต” ตั้งแต่ปี 2560 ซึ่งบริษัทฯ ได้ประกาศให้กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนในบริษัทยึดมั่นความโปร่งใสและต่อต้านการกระทำอันเป็นการทุจริตคอร์รัปชันทุกรูปแบบและให้ถือนโยบายนี้เป็นส่วนหนึ่งในการทำงานนับแต่นั้นมา ดังปรากฏตามข้อมูลที่ได้เปิดเผยในรายงานประจำปี 2561

นอกจากนั้น ได้แจ้งไปยังลูกค้า และลูกค้า ของกลุ่มบริษัท ปทุมโรชมิลล์ ในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งในการดำเนินธุรกิจกับกลุ่มบริษัทฯ เพื่อขอความร่วมมือและร่วมกันส่งเสริม สนับสนุนให้มีการต่อต้านการคอร์รัปชันในทุกรูปแบบ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาสังคม เศรษฐกิจของประเทศ และสร้างความเป็นธรรมทางธุรกิจร่วมกัน

➤ การจ่ายปันผลระหว่างกาล

บริษัทฯ ได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท (สามสิบลบาท) และจ่ายเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เป็นเงิน 180,000,000 บาท (หนึ่งร้อยแปดสิบล้านบาท)

➤ ประมวลภาพกิจกรรมบริษัท

การประมวลกิจกรรมของบริษัทในรอบปี 2561 โดยบริษัทฯ ได้ร่วมกิจกรรมกับทางภาครัฐ กิจกรรมเพื่อประโยชน์ต่อสังคม (CSR) กิจกรรมประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขาย กิจกรรมและสวัสดิการภายในสำหรับพนักงาน ซึ่งเป็นการส่งเสริม การประชาสัมพันธ์และสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของบริษัท โดยมีรายละเอียดตามเอกสารที่นำเสนอตามที่ปรากฏบนหน้าจอ

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามที่ประชุมว่า มีท่านใดมีข้อซักถามหรือไม่

นางสาวฉนิพัทธ์ พรพิบูลย์ มีข้อเสนอแนะและข้อสอบถามที่ประชุม ดังนี้

1. การนำเสนอกราฟหรือตัวเลข ควรเพิ่มขนาดของตัวอักษรและตัวเลข ซึ่งควรจัดทำเป็นตาราง เพื่อให้ผู้ถือหุ้น มองเห็นชัดเจนมากขึ้น และข้อมูลที่นำเสนอควรเป็นข้อมูลที่เป็นประเด็นสำคัญ โดยเพิ่มข้อมูลไว้ในรูปเล่มรายงานประจำปีด้วย

2. สาเหตุที่ทำให้ร้านอาหารญี่ปุ่น และร้านสุกี้ยากี้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายคืออะไร และบริษัทมีวิธีแก้ไขอย่างไร

3. ตามที่บริษัทจะดำเนินการเปิดศูนย์อาหารในตำนานที่สามย่านมิตรทาวน์นั้น อยากให้ร้านอาหารในตำนานประสบความสำเร็จในพื้นที่ เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ก่อน แล้วจึงจะไปสร้างตำนานในโครงการอื่น

4. ผลกระทบที่เน้นการขายในตลาดออนไลน์นั้น การขายระหว่างออฟไลน์ และออนไลน์ มีเปอร์เซ็นต์เป็นเท่าไร และบริษัทมีวัตถุประสงค์ หรือ มองเห็นประเด็นอะไรจากการขายออนไลน์ และการเสนอขายสินค้าทางออนไลน์ ตรงเป้าหมายที่จะทำให้ผู้บริโภคสนใจจะเข้าถึงหรือไม่ ควรแบ่งปันความรู้ให้แก่ผู้ถือหุ้นทราบบ้าง

5. ผลไม้กระป๋อง และกะทิกระป๋อง เปอร์เซ็นต์การขายเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ และผลิตภัณฑ์กรานอล่า ข้อสำคัญคือ จะรักษาความสดใหม่ในบรรจุภัณฑ์ได้อย่างไร เพื่อสามารถส่งออกไปได้ และจะทำให้ผู้บริโภคสามารถเข้าถึงสินค้าได้อย่างไร

6. บริษัทควรมีการจัดกิจกรรมร่วมกับผู้ถือหุ้น เพื่อให้บริษัทและผู้ถือหุ้นทำความรู้จักและมีความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน

นายสมเกียรติ นายปกิจ และประธานที่ประชุม ตอบข้อซักถาม ดังนี้

1. การประชุมครั้งหน้า บริษัทจะปรับปรุงการรูปแบบการนำเสนอบนจอสไลด์ เพื่อให้ผู้ถือหุ้น มองเห็นข้อมูล และตัวเลข ได้ชัดเจนยิ่งขึ้น

2. สำหรับร้านอาหารญี่ปุ่น และร้านสุกี้ยากี้ ที่ผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมาย เกิดจากปัญหาเรื่องค่าใช้จ่ายส่วนกลาง เนื่องจากบริษัทมีความตั้งใจที่จะขยายสาขาเพิ่มขึ้น จึงทำให้มียอดค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในส่วนค่าบริหารส่วนกลาง ส่วนของแนวทางในการลดค่าใช้จ่าย และสร้างกำไรหน้าร้านในปีที่ผ่านมา มีผลการดำเนินงานดีขึ้น และหากเปรียบเทียบทุกสาขาของร้านอาหารในต้นปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนลดลงทุกสาขา และบริษัทได้มีการประชุมร่วมกันอยู่เสมอ เพื่อหาแนวทางการแก้ไข โดยจะมีการนำเสนอผลต่อผู้ถือหุ้นในปีต่อไป

3. การดำเนินงานธุรกิจศูนย์อาหาร ที่จะขยายในธุรกิจไปที่สามย่านมิตรทาวน์นั้น เป็นการขยายการรับรู้แก่ประชาชนทั่วไป ซึ่งบริษัทมีการติดต่อร้านอาหารที่จะไปเปิดในพื้นที่สามย่านฯ เข้ามาในศูนย์อาหารที่ เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ ชั้น 6 ด้วยอยู่แล้ว

4. ศูนย์อาหารที่ดำเนินการมานานหลายสิบปี ถือเป็นทรัพย์สินของบริษัท แต่บริษัทไม่เคยขยายการเติบโต แต่เมื่อบริษัทได้มองเห็นโอกาสที่ดี หากมีการทำศูนย์อาหารนอกเหนือจากที่ เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ จะทำให้ผู้อื่นได้เห็นและรับรู้ถึงตำนานศูนย์อาหารของบริษัทได้ และในอนาคตหากมีโครงการอื่นที่ต้องการศูนย์อาหาร บริษัทอาจเป็นทางเลือกหนึ่งที่ตลาดต้องการได้ ซึ่งถือเป็นการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินของบริษัท

รวมทั้งการตั้งชื่อ “Food Legends” ถือเป็นการสร้างแบรนด์ศูนย์อาหาร ภายใต้การบริหารของ PRG เป็นครั้งแรก หากเป็นไปได้ บริษัทก็จะต่อยอด ไปอีกในอนาคต ซึ่งถือเป็นทิศทางการเติบโตในด้านธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบริการอย่างหนึ่งของบริษัท

5. สำหรับผลิตภัณฑ์ข้าว บริษัทพยายามเข้าไปในช่องทางตลาดมากขึ้น แต่ทุกช่องทางจะมีค่าใช้จ่ายค่อนข้างสูง แต่หากเป็นทางด้านออนไลน์ จะมีค่าใช้จ่ายที่ต่ำกว่า แต่ ณ ปัจจุบันสัดส่วนค่อนข้างน้อย เมื่อเปรียบเทียบกับการขายแบบ Offline เนื่องจากการขายแบบ Online ป็นเพียงการเริ่มต้นดำเนินการเท่านั้น และถือว่าเป็นการตอบสนองความต้องการของลูกค้าอีกอย่างหนึ่งด้วย ส่วนตัวเลขต่างๆ จะนำเสนอในครั้งต่อไป

6. ผลไม้กระป๋อง และกะทิกระป๋อง ถือเป็นความต้องการอย่างหนึ่งของลูกค้าที่ต้องการสินค้าอย่างอื่น นอกเหนือจากผลิตภัณฑ์ข้าว

7. ด้านผลิตภัณฑ์ต่างๆ เช่น ไรซ์เบอร์รี่กรานोล่า จะมีการปรับปรุงในเรื่องการรักษาอายุของสินค้าให้มีอายุจัดเก็บได้มากขึ้น สำหรับด้านการส่งออกจะมีการเปลี่ยนขนาดบรรจุ (Pack Size) เพื่อสามารถเก็บสินค้าได้นานมากขึ้น ในส่วนของการจัดกิจกรรมกับผู้ถือหุ้น บริษัทจะนำไปพิจารณาต่อไป

หมายเหตุ วาระนี้เป็นการรายงานผลการดำเนินงาน จึงไม่มีการลงมติ

วาระที่ 3 พิจารณานุมัติงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ประธานที่ประชุม มอบหมายให้ นายสมเกียรติ มรรคยาธร กรรมการผู้จัดการใหญ่ เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งปรากฏอยู่ในรายงานประจำปี 2561 ในหน้าที่ 97 ถึงหน้าที่ 156 ซึ่งบริษัทได้ส่งให้กับผู้ถือหุ้นทุกท่านพร้อมหนังสือเชิญประชุมแล้ว และขอให้ที่ประชุมพิจารณาอนุมัติงบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งได้รับการตรวจสอบจาก นางนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4172 ของ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด แล้ว ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข รวมทั้ง ได้ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัทแล้ว โดยสรุปข้อมูลในงบการเงิน พร้อมทั้งคำอธิบายวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการได้ ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- รายได้จากการดำเนินงานในปี 2561 เท่ากับ 2,589.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 624.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.79
- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ เท่ากับ 321.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.44
- กำไรสุทธิต่อหุ้นปี 0.54 บาท เพิ่มขึ้น 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.46

รายได้จากการขาย ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

- รายได้จากการขายในปี 2561 เท่ากับ 2,219.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 589.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.15
- ต้นทุนเท่ากับ 1,825.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 499.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.69
- กำไรขั้นต้นเท่ากับ 394.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.43
- อัตรากำไรขั้นต้น 17.75% ลดลง 1.04% หรือคิดเป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 5.52

รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นๆ สำหรับปี 2561 เท่ากับ 16.57 ล้านบาท ลดลง 8.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.12 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทมีรายได้ค่าเช่าและค่าขนส่งลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

- บริษัทมีค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่ 450.41 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 92.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.68
- ค่าใช้จ่ายในการขาย 290.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.15 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายขนส่งในการส่งออกข้าว G to G เพิ่มมากขึ้นจากปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 145.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.66
- ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 14.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.08

งบแสดงฐานะการเงิน

- สินทรัพย์รวมในปี 2561 เท่ากับ 11,823 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 924 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.48
- หนี้สินรวม เท่ากับ 3,037 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 493 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.38
- ส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 8,786 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 431 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.16

๐๖

สินทรัพย์ – รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

- สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 344 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.31 เนื่องจากมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น และมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นเนื่องจากการปรับเพิ่มสต็อกสินค้าของบริษัทในเครือ
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 580 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.63 เนื่องจากเงินลงทุนในบริษัทใหญ่

หนี้สิน – รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

- หนี้สินหมุนเวียน เพิ่มขึ้น 361 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.84 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 131 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.53 เนื่องจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น – รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

- กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร ลดลง 36 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายปันผลระหว่างปีที่ผ่านมาจากการดำเนินงาน
- ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย ลดลง 9 ล้านบาท
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นกำไรจากการถือหลักทรัพย์เพื่อขาย เพิ่มขึ้น 478 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือส่วนน้อยลดลง 2 ล้านบาท เนื่องจากเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยและขาดทุนจากผลประกอบการ

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามที่ประชุมว่า มีท่านผู้ถือหุ้นใดมีข้อซักถามหรือมีความเห็นเป็นอย่างอื่นหรือไม่

นางสาวจันทิพย์ พรพิบูลย์ สอบถามที่ประชุม ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น มาจากประเด็นอะไร และบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารให้ลดลงกว่านี้ได้หรือไม่ คาดว่าในปีหน้าค่าใช้จ่ายในการบริหารจะเพิ่มขึ้นหรือไม่
2. D/E ratio ปีนี้เป็นเท่าไร
3. กำไรสุทธิปี 2562 จะเพิ่มขึ้นหรือไม่



นายสมเกียรติ ตอบข้อซักถาม ดังนี้

ในปี 2561 ที่ผ่านมา ค่าใช้จ่ายในการบริหารคือค่าขนส่งเป็นหลัก จากการที่บริษัทส่งข้าวภาครัฐ (G to G) ไปยังพื้นที่ของลูกค้า เนื่องจากทางภาครัฐได้ทำสัญญากับทางฟิลิปปินส์ ในเรื่องของการคิดค่าใช้จ่ายในการจัดส่ง ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียวในปี 2561 แต่จะเริ่มน้อยน้อยลง และอีกส่วนหนึ่งเกิดจากที่บริษัทต้องตั้งสำรองจากการที่บริษัทมีความกังวลกับองค์การคลังสินค้า กระทรวงพาณิชย์ (อ.ค.ส.) ที่เกิดขึ้นในปี 2557 ซึ่งทาง อ.ค.ส. ได้ส่งสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐานทำให้บริษัทไม่สามารถส่งสินค้าไปให้ลูกค้าได้ทันตามกำหนด แต่บริษัทมิได้นิ่งนอนใจกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยได้มีการติดตาม B/G ของบริษัทกลับคืนมา แต่เมื่อเกิดเป็นคดีความจึงต้องมีการตั้งสำรองไว้เป็นจำนวน 17 ล้านบาท และโดยปกติเมื่อคดีอยู่ในขั้นตอนของศาลปกครอง จะใช้เวลาในการพิจารณาประมาณ 3 – 4 ปี แต่บริษัทได้ตั้งสำรองไว้ครั้งเดียวในปี 2561 ซึ่งปีต่อไปจะไม่มีค่าใช้จ่ายนี้แล้ว ในส่วนของ D/E ratio อยู่ที่ 0.35 สำหรับเรื่องของกำไรสุทธิ ทางบริษัทมีความประสงค์ที่จะเพิ่มกำไรในปีหน้าอยู่แล้ว

นายนรา ศรีเพชร สอบถามที่ประชุม ว่า

ในรายงานประจำปี 2561 หน้า 102 ของงบการเงิน สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วจาก 239 ล้านบาท 539 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากอะไร และในหมายเหตุประกอบข้อ 9 มีการนำสินค้าคงเหลือประมาณ 520 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันการกู้ยืมเงินกับสถาบันทางการเงินนั้น โดยวิธีการดังกล่าวมีข้อดีและข้อเสียอย่างไรเมื่อเปรียบเทียบกับวิธีอื่นๆ

ประธานที่ประชุม ตอบข้อซักถามว่า สินค้าคงเหลือนี้เป็นข้าวหอมมะลิที่มีการผลิตตามฤดูกาล ทางฝ่ายบริหารคาดว่าราคาจะเพิ่มสูงขึ้นจึงได้มีการสต็อกข้าวไว้ เป็นจำนวนประมาณ 10,000 ตัน สำหรับการกู้ยืมเงินกับสถาบันทางการเงินดังกล่าว ส่วนใหญ่เป็นการทำ P/N กับธนาคารไทยพาณิชย์ ซึ่งเป็น Inventory Financing เช่นเดียวกับการทำ Packing Credit

นายสมเกียรติ อธิบายเพิ่มเติมว่า สำหรับมูลค่าต่อหน่วยนั้น เพิ่มขึ้น 30% จากราคาตลาด ฉะนั้นจึงมีปริมาณไม่มากนัก

นางศิริพร ชัดตพงษ์ ผู้รับมอบฉันทะจากสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย สอบถามที่ประชุมว่า

ในรายงานประจำปี 2561 หน้า 132 ค่าความนิยมในปี 2560 และค่าความนิยมในปี 2561 จำนวนเท่ากัน ไม่ทราบว่าในปี 2562 ค่าความนิยมดังกล่าวจะยังมีจำนวนเท่าเดิมหรือไม่

นางกนกพร ตอบข้อซักถามว่า

ค่าความนิยมนั้นเกิดจากที่บริษัทไปลงทุนในศูนย์อาหาร ชั้น 5 MBK Center และเนื่องจากผลการดำเนินงานไม่ดีนัก บริษัทจึงได้ตัดจำหน่ายค่าความนิยมออกไป ซึ่งในปี 2562 จะไม่มีค่าความนิยมนี้อีกแล้ว

นางสาวนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีของบริษัท อธิบายเพิ่มเติมว่า

ค่าความนิยมนั้นได้ตัดจ่ายค่าไปแล้วในปี 2560 และจะไม่เกิดขึ้นอีกแล้ว

นายสมเกียรติ ตอบข้อซักถามเพิ่มเติมว่า

ในปี 2560 เป็นการด้อยค่าทางด้านความนิยมในส่วนของศูนย์อาหาร ชั้น 5 ที่ซื้อมา ส่วนในปี 2561 บริษัทซื้อหุ้นจากบริษัทลูกในส่วนของร้านสุกี้เป็นการเพิ่มทุน ถือเป็น การด้อยค่าการลงทุนภายใน

นายนรา ศรีเพชร สอบถามที่ประชุมว่า

เมื่อดูจากงบการเงินย้อนหลัง 5 ปี บริษัทมีรายได้ประมาณ 2 พันล้านบาท และมีกำไร 300 ล้านบาท เรื่อยมา แต่เมื่อปีที่ผ่านมามีในปี 2560 กำไรลดลง อันเนื่องมาจากสาเหตุที่คำสั่งซื้อ (Order) ของบริษัทลดลง หรือ ผู้บริโภคมีกำลังซื้อข้าน้อยลง หากมีปัญหาดังกล่าวเกิดขึ้นในอนาคต บริษัทมีวิธีป้องกันอย่างไร

นายสมเกียรติ ตอบข้อซักถามว่า

ในส่วนทางด้านผลการดำเนินงานไม่ได้ลดลง แต่การลดลงนั้นเกิดจากราคาด้านตลาดต่อหน่วย ส่วนผลประกอบการของปี 2560 มีการด้อยค่าความนิยม ตามที่ได้แจ้งให้ผู้ถือหุ้นรับทราบไปแล้ว สำหรับการด้อยค่าความนิยมนั้น เกิดจากที่ศูนย์อาหารชั้น 5 ที่บริษัทได้เปลี่ยนวิธีดำเนินการ จากเดิมที่มีการดำเนินการบริหารศูนย์อาหารเอง เปลี่ยนวิธีการเป็นให้เช่าพื้นที่และรับจ้างในการบริหารงานแทน จึงมีการด้อยค่าความนิยม นอกจากนี้ทางบริษัทได้ซื้อหุ้นจากหุ้นส่วนญี่ปุ่น จึงมีผลกระทบทำให้ปีที่แล้วมีการขาดทุนทางบัญชี ประมาณ 80 – 90 ล้านบาท แต่ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจข้าว

นางเจนเนตร เมธาวิจิ สอบถามที่ประชุม ดังนี้

1. หากดูในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ บริษัทมียอดขายมากขึ้น แสดงว่า บริษัทมีการขายข้าวได้มากขึ้นหรือไปซื้อธุรกิจอื่นเพิ่มขึ้น
2. รายได้พิเศษมีการโตขึ้นทุกปี และปี 2562 บริษัทจะมีรายได้พิเศษเพิ่มขึ้น ซึ่งเอาไปลงทุนหรือไม่
3. ศูนย์อาหารมีการปรับค่าเช่ากี่ปี
4. บริษัทมีกำไรสะสม 7,000 ล้านบาท บริษัทมีการวางแผนลงทุนด้านใดบ้าง

ประธานที่ประชุม ตอบข้อซักถาม ข้อ 1. ว่า รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการขายข้าวของทางภาครัฐ

นายสมเกียรติ ตอบข้อซักถาม ข้อ 2. ว่า

รายได้พิเศษส่วนหนึ่งเกิดจากการขายข้าวของทางภาครัฐ และส่วนรายได้พิเศษที่ผู้ถือหุ้นกล่าวถึง น่าจะเป็นเงินกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงจากการลงทุนถือหุ้นในบริษัท MBK

นายสมเกียรติ ตอบข้อซักถาม ข้อ 3. ว่า

รายได้จากการให้เช่าและบริการ เป็นการปรับหมวดหมู่ จากเดิมที่ศูนย์อาหารชั้น 5 เดิมเป็นรายได้จากการขาย โดยตั้งแต่ไตรมาส 2 – 4 ปี 2561 ได้ปรับเปลี่ยนรายได้จากการขายเป็นรายได้จากการให้เช่าพื้นที่ ซึ่งรายได้จากศูนย์อาหารเป็นรายได้ที่คิด GP (Gros Profit Margin) ซึ่งเป็น GP คงที่มีการคิดเป็นเปอร์เซ็นต์ โดยมีการร่วมมือกันระหว่างบริษัทและเจ้าของร้านเพื่อพัฒนายอดขาย

นางสาววงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีของบริษัท ตอบข้อซักถาม ข้อ 4. ว่า

งบกำไรสะสมของบริษัทมีการสำรองตามกฎหมาย 90 ล้านบาท และมีส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรในงบการเงินรวมอีก 499 ล้านบาท รวมประมาณ 600 ล้านบาท ส่วนอีก 7,400 ล้านบาท เป็นส่วนที่ PRG ได้ไปลงทุนในหุ้นที่ MBK โดยได้ซื้อในราคาหุ้น และราคาตลาดปัจจุบันมีการปรับตัวสูงขึ้น แต่ยังไม่ได้มีการขายออกไป จึงเป็นกำไรขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง

เมื่อมีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะได้สอบถามแล้ว ประธานที่ประชุมจึงขอให้ลงมติโดยให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะที่ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 3 และชูปบัตรลงคะแนน

ในวาระนี้ มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 87 ราย คิดเป็นจำนวนหุ้น 186,959 หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 230 ราย รวมจำนวนหุ้น 532,640,774 หุ้น

มติ ผลการลงมติในวาระที่ 3 พิจารณานุมัติงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น ซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ดังนี้

เห็นด้วย	จำนวน	532,639,774	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9998
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	1,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0001
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,640,774	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.00



สรุป ที่ประชุมมีมติด้วยเสียงเป็นเอกฉันท์ร้อยละ 100.00 อนุมัติงบแสดงฐานะการเงิน และ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

วาระที่ 4 พิจารณาอนุมัติจัดสรรกำไร และจ่ายเงินปันผล

ประธานที่ประชุม รายงานผลการดำเนินงานของบริษัทในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

- ในรอบปีบัญชี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2561 286,224,923 บาท
บริษัทมีกำไรสุทธิภายหลังชำระภาษีแล้ว
- กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรยกมา (ณ วันที่ 1 มกราคม 2561) 561,812,054 บาท
- หัก เงินปันผลจ่าย 360,000,000 บาท
(เป็นเงินปันผลของปี 2560 ครั้งปีหลัง รวมกับเงินปันผลของปี 2561 ครั้งปีแรก)
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรยกไป (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561) 488,036,977 บาท

คณะกรรมการบริษัท จึงขอเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาอนุมัติ ดังนี้

(1) เนื่องจากบริษัทมีเงินทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 90,000,000 บาท ซึ่งเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน จึงไม่ต้องจัดสรรเงินกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย

(2) ให้โอนกำไรสุทธิสำหรับปีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 286,224,923 บาท เข้าบัญชีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

(3) การจ่ายเงินปันผลประจำปีตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้น หุ้นละ 0.30 บาท จำนวน 600,000,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 180,000,000 บาท จ่ายจากกำไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรรของกิจการมีรายละเอียด ดังนี้

เงินปันผลจำนวน 0.30 บาทต่อหุ้น จ่ายจากกำไรสะสมที่ผ่านการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 30 ซึ่งผู้ถือหุ้นประเภทบุคคลธรรมดาสามารถนำไปเครดิตภาษีคืนได้

เมื่อรวมเงินปันผลระหว่างกาลหุ้นละ 0.30 บาท กับ เงินปันผลประจำปีตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2561 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2561 หุ้นละ 0.30 บาท รวมจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 รวมหุ้นละ 0.60 บาท จำนวน 600,000,000 หุ้น รวมจ่ายเงินปันผลในปีทั้งสิ้น 360,000,000 บาท ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัท (ในอัตราที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้ว)

ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวของบริษัท จะทำได้เมื่อได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

โดยจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นซึ่งกำหนดรายชื่อในทะเบียนผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล ณ วันที่ 21 มีนาคม 2562 โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 14 พฤษภาคม 2562

ทั้งนี้ รายละเอียดข้อมูลประกอบการพิจารณา ปรากฏตามตารางข้อมูลเปรียบเทียบการจ่ายเงินปันผล ประจำปี 2559 - 2561 ประกอบบนหน้าจอ

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามที่ประชุมว่า มีท่านผู้ถือหุ้นใดมีข้อซักถามหรือมีความเห็นเป็นอย่างอื่นหรือไม่

เมื่อไม่มีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะสอบถามในที่ประชุมแล้ว ประธานที่ประชุมจึงขอให้ลงมติ โดยให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะที่ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียง สำหรับ วาระที่ 4 และชูปัตรลงคะแนน

ในวาระนี้ มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ราย คิดเป็นจำนวนหุ้น 1,890 หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 233 ราย รวมจำนวนหุ้น 532,642,664 หุ้น
มติ ผลการลงมติในวาระที่ 4 พิจารณออนุมัติจัดสรรกำไรและจ่ายเงินปันผล ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น ซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ดังนี้

เห็นด้วย	จำนวน	532,641,664	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9998
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	1,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0001
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000

จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้ 532,642,664 เสียง คิดเป็นร้อยละ 100.00

สรุป ที่ประชุมมีมติด้วยเสียงเป็นเอกฉันท์ร้อยละ 100.00 อนุมัติจัดสรรกำไร และจ่ายเงินปันผล

วาระที่ 5 พิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระ

ประธานที่ประชุม ได้เรียนเชิญ รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง ประธานกรรมการสรรหาและพิจารณา คำตอบแทน กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียด ในวาระนี้ให้ที่ประชุมพิจารณา

รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง ได้แจ้งต่อที่ประชุมทราบว่า ปัจจุบันคณะกรรมการบริษัท มีจำนวน 8 ท่าน ได้แก่

1. นายศุภเดช พูนพิพัฒน์
2. นายสุเวทย์ วีระวิชกรกุล
3. ดร.พรสิริ ปุณเกษม
4. รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง
5. นางวีณา อรัญญเกษม
6. นายปกิต เอี่ยมโอภาส

๑๖

7. นายเกษมสุข จงมั่นคง
8. นายสมเกียรติ มรรคยาร

การพิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระ ต้องดำเนินการตามข้อบังคับของบริษัท ข้อ 18 กล่าวคือ กรรมการต้องออกตามวาระเป็นจำนวน 1 ใน 3 ของกรรมการทั้งหมด ถ้าจำนวนกรรมการที่จะพ้นจากตำแหน่งไม่อาจแบ่งได้พอดี 1 ใน 3 ก็ให้ใช้จำนวนที่ใกล้เคียงกัน แต่ไม่เกิน 1 ใน 3 โดยปีนี้ ต้องให้กรรมการซึ่งอยู่ในตำแหน่งนานที่สุดเป็นผู้พ้นจากตำแหน่ง จำนวน 3 ท่าน ซึ่งคณะกรรมการได้พิจารณาแล้ว ปรากฏว่าผู้ซึ่งต้องออกตามวาระ ได้แก่

1. นายสุเวทย์ ชีรวชิรกุล รองประธานกรรมการบริษัท
กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี และรองประธานกรรมการบริหาร
2. ดร.พรสิริ ปุณเกษม ประธานกรรมการตรวจสอบ กรรมการอิสระ
กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน
และกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
3. นายปกิต เอี่ยมโอภาส กรรมการ กรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี
และประธานกรรมการบริหาร

เพื่อความสะดวกใจต่อผู้ถือหุ้นในการแสดงความคิดเห็น รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง จึงขอให้กรรมการที่ออกตามวาระทั้ง 3 ท่าน กรุณาออกจากห้องประชุมเป็นการชั่วคราว เพื่อให้ท่านผู้ถือหุ้นสามารถแสดงความคิดเห็นได้อย่างอิสระ

รศ.ดร.สาธิต พะเนียงทอง ได้แจ้งต่อที่ประชุมว่า การเลือกตั้งบุคคลดังกล่าวเข้าเป็นกรรมการของบริษัทได้ผ่านกระบวนการกลั่นกรองของคณะกรรมการบริษัทแล้ว โดยจะกำหนดคุณสมบัติของกรรมการที่ต้องการสรรหา ให้สอดคล้องกับกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท และคำนึงถึงทักษะจำเป็นที่ยังขาดอยู่ในคณะกรรมการ มีการใช้ฐานข้อมูลรายชื่อกรรมการอาชีพในทำเนียบ IOD (Director Pool) เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย

คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน รวมทั้งคณะกรรมการบริษัท ได้พิจารณาแล้ว เห็นสมควรเสนอผู้ถือหุ้นแต่งตั้งกรรมการทั้ง 3 ท่าน ที่ออกตามวาระกลับเข้าเป็นกรรมการของบริษัทต่อไป เนื่องจากบุคคลทั้งสามเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ เหมาะสมและเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินงานของบริษัท ทั้งนี้ สามารถศึกษาประวัติและประสบการณ์ ตามเอกสารประกอบการประชุม หน้า 44 - 52 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- นายสุเวทย์ ธีรวิชิตกุล ซึ่งเป็นกรรมการในบริษัทที่ประกอบกิจการเช่นเดียวกับบริษัทในฐานะผู้แทนของบริษัท ซึ่งท่านผู้ถือหุ้นสามารถดูรายละเอียดได้จากเอกสารประกอบการประชุมที่ปรากฏในหน้า 47 และ หน้า 48
- ดร.พรสิริ ปุณเกษม เป็นกรรมการอิสระมาแล้ว 12 ปี บริษัทฯ มีนิยามและคุณสมบัติของกรรมการอิสระ โดยมีวาระการดำรงตำแหน่งติดต่อกันได้ไม่เกิน 9 ปี นับตั้งแต่ปี 2559 ซึ่งเท่ากับดำรงตำแหน่งมาแล้ว 3 ปี ทั้งนี้ คณะกรรมการได้พิจารณาแล้วว่าบุคคลที่จะเสนอชื่อให้เป็นกรรมการอิสระจะสามารถให้ความเห็นได้อย่างเป็นอิสระและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง โดยท่านผู้ถือหุ้นสามารถดูรายละเอียดได้จากเอกสารประกอบการประชุมที่ปรากฏในหน้า 49 และ หน้า 50
- นายปกิต เอี่ยมโอภาส ท่านผู้ถือหุ้นสามารถดูรายละเอียดได้จากเอกสารประกอบการประชุมที่ปรากฏในหน้า 51 และ หน้า 52

ในวาระนี้เป็นการเลือกตั้งกรรมการ ในการลงมติขอให้ลงมติเลือกกรรมการเป็นรายบุคคล โดยขอให้ผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะ ลงมติตามบัตรลงคะแนนที่เตรียมไว้ให้ ทั้งนี้เห็นด้วยกับการแต่งตั้งกรรมการที่คณะกรรมการเสนอให้แต่งตั้ง หรือ ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง ทุกกรณี

เมื่อไม่มีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะท่านใดเสนอผู้อื่นเข้าเป็นกรรมการ จึงขอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติแต่งตั้งกรรมการเป็นรายบุคคล ดังนี้

1. นายสุเวทย์ ธีรวิชิตกุล

โดยขอให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะ ที่เห็นด้วย หรือ ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 5.1 แต่งตั้ง นายสุเวทย์ ธีรวิชิตกุล และชู้บัตรลงคะแนน

2. ดร.พรสิริ ปุณเกษม

โดยขอให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะ ที่เห็นด้วย หรือ ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 5.2 แต่งตั้ง ดร.พรสิริ ปุณเกษม และชู้บัตรลงคะแนน

3. นายปกิต เอี่ยมโอภาส

โดยขอให้ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะ ที่เห็นด้วย หรือ ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 5.3 แต่งตั้ง นายปกิต เอี่ยมโอภาส และชู้บัตรลงคะแนน

ในวาระนี้ มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 1 ราย คิดเป็นจำนวนหุ้น 3 หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 234 ราย รวมจำนวนหุ้น 532,642,667 หุ้น

มติ ผลการลงมติในวาระที่ 5 พิจารณาเลือกตั้งกรรมการ แทนกรรมการที่ต้องออกตามวาระ ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น ซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน โดยมีผลการลงมติแยกเป็นรายบุคคล ดังนี้

วาระที่ 5.1 นายสุเวทย์ ธีรวิชิตกุล

เห็นด้วย	จำนวน	532,641,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9998
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	1,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0001
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,642,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.00

วาระที่ 5.2 ดร.พรสิริ ปุณเกษม

เห็นด้วย	จำนวน	532,640,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9996
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	2,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0003
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,642,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.00

วาระที่ 5.3 นายปกิต เอี่ยมโสภาส

เห็นด้วย	จำนวน	532,641,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9998
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	1,000	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0001
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,642,667	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.00

วาระที่ 6 พิจารณานุมัติค่าตอบแทนกรรมการ และบำเหน็จกรรมการ

ประธานที่ประชุม ได้เรียนเชิญ รศ. ดร.สาธิต พะเนียงทอง ประธานกรรมการสรรหาและพิจารณา ค่าตอบแทน เป็นผู้ชี้แจงเรื่องการพิจารณานุมัติค่าตอบแทนกรรมการ

รศ. ดร.สาธิต พะเนียงทอง ได้ชี้แจงให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบว่า ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติค่าตอบแทนกรรมการจำนวน 6,000,000 บาท และสิทธิประโยชน์ต่างๆ จำนวน 500,000 บาท รวมเป็นเงินค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ จำนวน 6,500,000 บาท ให้แก่ คณะกรรมการ คณะกรรมการบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการสรรหาและพิจารณา ค่าตอบแทน

ในปีนี้ คณะกรรมการ กับ คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน เห็นควรขอให้ที่ประชุม ผู้ถือหุ้นอนุมัติค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 6,000,000 บาท และสิทธิประโยชน์ต่างๆ จำนวน 500,000 บาท รวมเป็นเงินค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ จำนวน 6,500,000 บาท ให้แก่ คณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน ซึ่งเป็นจำนวนเงินเท่ากับปีที่ผ่านมา โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ค่าตอบแทนคณะกรรมการบริษัท

1.1 ค่าเบี้ยกรรมการ

- ประธานกรรมการ	27,500	บาท	ต่อคนต่อเดือน
- รองประธาน	16,500	บาท	ต่อคนต่อเดือน
- กรรมการ	13,750	บาท	ต่อคนต่อเดือน

1.2 ค่าเบี้ยประชุม

- ประธานกรรมการ	27,500	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- รองประธาน	16,500	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- กรรมการ	13,750	บาท	ต่อคนต่อครั้ง

2. ค่าตอบแทนคณะกรรมการบริหาร

- ประธาน	55,000	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- รองประธาน	33,000	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- กรรมการ (ที่ไม่ใช่ผู้บริหาร)	27,500	บาท	ต่อคนต่อครั้ง

3. ค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจสอบ

3.1 ค่าเบี้ยกรรมการ

- ประธานกรรมการ	27,500	บาท	ต่อคนต่อเดือน
- กรรมการ	13,750	บาท	ต่อคนต่อเดือน

3.2 ค่าเบี้ยประชุม

- ประธานกรรมการ	27,500	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- กรรมการ	13,750	บาท	ต่อคนต่อครั้ง

4. ค่าตอบแทนคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน

- ประธาน	55,000	บาท	ต่อคนต่อครั้ง
- กรรมการ	27,500	บาท	ต่อคนต่อครั้ง

5. ค่าตอบแทนสิทธิประโยชน์อื่นๆ คณะกรรมการบริษัท

- ประธาน	50,000	บาท	ต่อคนต่อปี
- รองประธาน	50,000	บาท	ต่อคนต่อปี
- กรรมการ	50,000	บาท	ต่อคนต่อปี

และอนุมัติค่าบำเหน็จให้แก่คณะกรรมการ จำนวน 3,600,000 บาท โดยให้คณะกรรมการจัดสรร
บำเหน็จดังกล่าวเอง

คณะกรรมการมีนโยบายและหลักเกณฑ์ให้ค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการ อยู่ในระดับที่เหมาะสมและ
สอดคล้องกับภาระหน้าที่ของกรรมการ ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับของบริษัท
โดยมีรายละเอียดข้อมูลปรากฏตามเอกสารประกอบ ในเอกสารการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี หน้าที่ 53

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามที่ประชุมว่า มีท่านผู้ถือหุ้นท่านใดมีข้อซักถามหรือมีความคิดเห็นเป็น
อย่างอื่นหรือไม่

นางสาวจิณพัทธ์ พรพิบูลย์ สอบถามที่ประชุมว่า

จากเอกสารการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี หน้าที่ 53 ค่าบำเหน็จกรรมการมีการเพิ่มขึ้นทุกปี
บริษัทใช้หลักเกณฑ์อะไรในการเพิ่มค่าบำเหน็จดังกล่าว และเพิ่มขึ้นเป็นกี่เปอร์เซ็นต์

นายสุเวทย์ ตอบข้อซักถามว่า ค่าบำเหน็จกรรมการมีการจ่ายเพิ่มขึ้น เหมือนกับการจ่ายเงินปันผล
ให้กับผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

เมื่อไม่มีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะ ท่านใดสอบถาม ประธานที่ประชุมจึงขอให้ลงมติโดยให้
ผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะ ที่ไม่เห็นด้วย หรือ งงออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ
วาระที่ 6 และชูปัตรลงคะแนน

ในวาระนี้ มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 8 ราย คิดเป็นจำนวนหุ้น 3,130
หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 242 ราย รวมจำนวนหุ้น 532,645,797 หุ้น

มติ ผลการลงมติในวาระที่ 6 พิจารณาอนุมัติค่าตอบแทนกรรมการ และบำเหน็จกรรมการ
ด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น ซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออก
เสียงลงคะแนน ดังนี้

เห็นด้วย	จำนวน	532,643,787	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9996
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	2,010	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0003
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้		532,645,797	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	100.0000

สรุป ที่ประชุมมีมติด้วยเสียงเป็นเอกฉันท์ร้อยละ 100.0000 อนุมัติค่าตอบแทนกรรมการ และบำเหน็จกรรมการ ตามที่คณะกรรมการเสนอ

วาระที่ 7 พิจารณาอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัท สำหรับปี 2562

ประธานที่ประชุม ได้เรียนเชิญ ดร.พรสิริ ปุณเกษม ประธานกรรมการตรวจสอบ เป็นผู้รายงานการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัท ให้ที่ประชุมพิจารณา

ดร.พรสิริ ปุณเกษม ได้ชี้แจงว่า ในวาระที่เป็นการพิจารณาอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัท เอกสารประกอบการประชุมหน้า 54 และ หน้า 55 ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ที่ประชุมได้มีมติแต่งตั้งให้ นางนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4172 หรือผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นของ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท โดยกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัทรวม 1,000,000 บาท แบ่งเป็นค่าสอบทานงบการเงินรวม 3 ไตรมาส 420,000 บาท และค่าสอบบัญชีประจำปี 580,000 บาท

ในปีนี้ คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัท ได้ร่วมกันพิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้สอบบัญชีรายเดิม คือ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้มาตรฐานเป็นที่น่าเชื่อถือ อีกทั้งไม่มีความสัมพันธ์และส่วนได้เสียกับบริษัทฯ / บริษัทย่อย / บริษัทร่วม / ผู้บริหาร / ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว จึงเห็นสมควรแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัท สำหรับปี 2562 คือ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเสนอผู้สอบบัญชีของบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ตามรายนามดังต่อไปนี้

ลำดับที่	ชื่อ - สกุล	เลขที่ใบอนุญาต	จำนวนปีที่สอบบัญชีให้กับบริษัท
1	นางสาวรัตนา จาละ	3734	3 ปี (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2555 – 2556 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2554)
2	นายชยพล ศุภเศรษฐนนท์	3972	ยังไม่เคยเป็นผู้ลงลายมือชื่อในงบการเงินของบริษัท
3	นางสาวกัญญาจันท์ อัครวิงสฤษฎ์	4496	ยังไม่เคยเป็นผู้ลงลายมือชื่อในงบการเงินของบริษัท
4	นางสาวณริศรา ไชยสุวรรณ	4812	ยังไม่เคยเป็นผู้ลงลายมือชื่อในงบการเงินของบริษัท

๑๕

โดยให้คนใดคนหนึ่งเป็นผู้ทำการตรวจสอบและแสดงความเห็นงบการเงินของบริษัทและในกรณีที่ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตดังกล่าวข้างต้นไม่สามารถปฏิบัติงานได้ ให้บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด จัดหาผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นของบริษัทแทนได้ และกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัทสำหรับปี 2562 รวม 1,150,000 บาท แบ่งเป็นค่าสอบทานงบการเงิน รวม 3 ไตรมาส จำนวนเงิน 500,000 บาท และค่าสอบบัญชีประจำปี จำนวนเงิน 650,000 บาท

ทั้งนี้ เป็นจำนวนเงินค่าสอบบัญชีที่เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัท เห็นว่าจำนวนเงินค่าสอบบัญชีดังกล่าวเหมาะสม จึงเห็นควรเสนอขอให้ท่านผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ

สำหรับการจัดจ้างผู้สอบบัญชีประจำปี 2562 นั้น ได้ให้ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ของบริษัท รวม 8 บริษัท

นางสาวฉัตรพัชร์ พรพิบูลย์ สอบถามที่ประชุม ดังนี้

1. งานในปี 2562 เพิ่มจากปี 2561 อย่างไร และบริษัทมีธุรกรรมอะไรเพิ่มขึ้น หรือมีอะไรเปลี่ยนแปลงที่จะใช้งานเพิ่มขึ้นหรือไม่ ค่าสอบบัญชีมีวัฒนธรรมในการเพิ่มค่าสอบบัญชีทุกปีหรือไม่
2. บริษัทได้มีการต่อรองค่าสอบบัญชีที่เพิ่มขึ้นหรือไม่ อย่างไร
3. มาตรฐานบัญชีที่ประกาศใช้ใหม่ บริษัทมีการใช้แล้วหรือไม่

ดร.พรสิริ ตอบข้อซักถาม ดังนี้

- เนื่องจากแผนงานในปี 2562 ที่กรรมการผู้จัดการใหญ่ได้มีการชี้แจงไปนั้นจะงานที่เพิ่มขึ้น คือ การพัฒนาพื้นที่ปทุมธานี และพื้นที่สีคิ้ว รวมถึงการขยายกิจการในอนาคต ทำให้งานของผู้สอบบัญชีเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ในส่วนการต่อรองค่าสอบบัญชี และรายละเอียดอื่นขอให้ทางผู้สอบบัญชีเป็นผู้อธิบายเพิ่มเติม
- สำหรับมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ได้เริ่มใช้ในปี 2562 คือ TFRS 15 ซึ่งในบางบริษัทอาจมีการจ้างตรวจสอบแยกต่างหาก แต่ผู้สอบบัญชีของบริษัท ได้มองเห็นว่า บริษัทมีการดำเนินการในกิจกรรมเดิม จึงไม่เป็นการจ้างพิเศษ หากเป็นการจ้างพิเศษต้องมีจ่ายค่าตรวจสอบบัญชีเพิ่มขึ้นอีก 2 - 5 แสนบาท เพื่อพิจารณาปรับรายการในรายได้บางสัญญา

นางสาวนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีของบริษัท ตอบข้อซักถามเพิ่มเติมว่า

ตั้งแต่ปี 2554 ค่าสอบบัญชีของ PRG จำนวน 1,320,000 บาท แต่สืบเนื่องจากสภาน้ำท่วมจึงมีการลดค่าตรวจสอบบัญชีเหลือ 927,000 บาท โดยมีกำหนดระยะเวลา 5 ปี จนถึงปี 2559 และในปี 2561 มีการปรับค่าตรวจสอบบัญชีเป็น 1,000,000 บาท ส่วนตัวเลขที่เพิ่มขึ้นของปี 2562 จำนวน 150,000 บาท สืบเนื่องจากมาตรฐานบัญชี TFRS 15 ซึ่งเป็นเรื่องเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ และมีผลบังคับใช้ในปี 2562 โดยจะกระทบกับงบการเงินไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 เป็นครั้งแรก และเนื่องจาก PRG มีรายการธุรกรรมที่เกี่ยวกับการขายที่มีของแถม มีการส่งเสริมการขาย มีการสะสมแต้มและคูปอง เพราะฉะนั้นในไตรมาสที่ 1 รายได้ที่เคยรับรู้ตาม

ใบกำกับภาษีใน 100 บาท จะไม่ได้รับรู้ 100 บาท เพราะจะต้องมีการคำนวณเพื่อประมาณการว่า ในแง่ของ ลูกค้าจะมีเรื่องการใช้สิทธิ์หรือได้ของแถม เป็นจำนวนเท่าไร และจะตั้งเป็นหนี้สินไว้ ซึ่งจะกระทบยอด ทุกไตรมาส จึงเป็นส่วนงานที่เพิ่มขึ้นของผู้สอบบัญชี ในเรื่องราคาค่าตรวจสอบบัญชีถือว่าเป็นส่วน ช่วยเหลือกลุ่ม PRG สม่าเสมอ

นายสุเวทย์ ตอบข้อซักถามข้อ 3. ว่า ทั้งกลุ่มในส่วนของ MBK ค่าตรวจสอบบัญชีเพิ่มขึ้น 4 เปอร์เซ็นต์ แต่ในส่วนของ PRG ไม่ได้มีการปรับราคามา 5 ปี และจะมีการนำมาตรฐานทางบัญชีใหม่มาใช้ ค่าสอบบัญชีจึง เพิ่มขึ้นจำนวน 150,000 บาท และได้มีการต่อรองราคากับผู้ตรวจสอบบัญชีแล้ว

นางสาวฉนิพัทธ์ พรพิบูลย์ ให้ความเห็นเพิ่มเติม ดังนี้

ค่าสอบบัญชี โดยปกติถ้ามีมิตรภาพต่อกัน มีความเอื้อเฟื้อต่อกัน หากไม่มีความจำเป็นราคา ค่าตรวจสอบบัญชีก็ไม่มีการเพิ่มขึ้น ค่าตรวจสอบบัญชีที่เรียกเก็บในปี 2554 เป็นการเรียกเก็บในอดีต ค่าสอบ บัญชีส่วนใหญ่ ท่านประธานที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชี หรือท่านประธานมีความเห็นใจผู้ตรวจสอบบัญชีมาก ว่าเห็นผู้ถือหุ้นรายย่อย- ดังนั้นค่าตรวจสอบบัญชีควรมีการกำหนดระยะเวลา 3 ปี หรือ 5 ปี เพื่อจะได้รู้ค่าใช้จ่าย ที่ชัดเจน เพราะเมื่อมีการเปลี่ยนค่าตรวจสอบบัญชี ผู้ถือหุ้นรายย่อยไม่สามารถรู้ว่า งานตรวจสอบบัญชีเพิ่มขึ้น เพียงใด ผู้ถือหุ้นรายย่อยเห็นเพียงตัวเลขของค่าสอบบัญชีที่เพิ่มขึ้นเท่านั้น ซึ่งเป็นการเพิ่มรายได้ของวิชาชีพ หนึ่ง แต่ทำให้การบริหารจัดการของกำไรลดลง และควรมีการนำผู้ตรวจสอบบัญชีบริษัทอื่นมาเปรียบเทียบ และนำเสนอ ซึ่งค่าสอบบัญชีอาจถูกลงได้

นายสิทธิโชค บุญวนิชย์ สอบถามที่ประชุม ดังนี้

กฎการตั้งสำรองแบบใหม่ การตัดบัญชีของของแถม หลักการตั้งบัญชีมีความยุ่งยากอย่างไร หาก ลูกค้าไม่จ่ายเงินต้องเก็บการเงินเลยหรือไม่ และเมื่อมีการลงบัญชีในปีแล้ว ปีต่อไปการลงบัญชีก็จะง่ายขึ้น ดังนั้นค่าตรวจสอบบัญชีก็ไม่ต้องเพิ่มขึ้นแล้วใช่หรือไม่

นางสาวนงลักษณ์ พุ่มน้อย ผู้สอบบัญชีของบริษัท ตอบข้อซักถามว่า

กรณีของแถมในบิลเดียวกัน สามารถรับรู้รายได้ได้เลย แต่ในแง่ของการขายให้กับลูกค้ารายใหญ่ หรือ ยี่ปั้ว ซาปั้ว การขายช่องทาง Modern Trade การขายจะเป็นการสะสมยอดขาย ของแถมจะไม่ได้เกิดในบิล แรก แต่จะต้องสะสมเป็นรายไตรมาส และจะสะสมจนถึงสิ้นปี ในส่วนของประมาณการจะดูจากสถิติ ความ น่าจะเป็น ที่ลูกค้าแต่ละรายมีโอกาสจะได้รายการที่เป็นการส่งเสริมการขายเท่าใด และต้องประมาณการจาก แผนธุรกิจปี 2562 ของแต่ละบริษัท ในแง่การขายให้แก่ลูกค้าแต่ละรายมีแผนการขายอย่างไร และจะบรรลุเป้า ได้อย่างไร ซึ่งความยุ่งยากขึ้นอยู่กับแต่ละบริษัทว่าจะมีความซับซ้อนของ โปรแกรมส่งเสริมการขายแต่ละที่

อย่างไร ซึ่งมีความซับซ้อนไม่เท่ากัน ส่วนในเรื่องของค่าสอบบัญชีนั้น ต้องขออนุญาตให้กับผู้สอบบัญชีท่านใหม่ที่จะได้รับการอนุมัติในปี 2562 พิจารณาต่อไป

นางสาวจิณพัทธ์ พรพิบูลย์ ให้ความคิดเห็นเพิ่มเติม ว่า

ในกรณีของการตรวจสอบบัญชี อยากให้มีตัวเลขจริง ไม่ใช่ตัวเลขของการประมาณการ และให้ผู้ตรวจสอบบัญชีมาประมาณการให้ เนื่องจากเป็นตัวเลขทางบัญชีที่ยากต่อการเข้าใจ

ในส่วนคำชี้แจงของ คุณสมเกียรติ และ คุณปกิต ที่ได้กล่าวไปตอนต้นในวาระที่ 2 ว่า บริษัทมีการจัดทำโครงการศูนย์อาหารในตำนานนั้น ควรมีการสำรวจศูนย์อาหารแห่งอื่น เพื่อนำมาปรับปรุงและพัฒนา ศูนย์อาหารของบริษัทให้ประสบความสำเร็จก่อน โดยทำให้ศูนย์อาหารของบริษัทให้เป็นที่ประทับใจ และเป็นหนึ่งในทางเลือกของคนไทยและชาวต่างชาติ ก่อนไปขยายศูนย์อาหารในพื้นที่อื่น และมีความเชื่อว่าช่องทางการขายออฟไลน์มีความสำคัญไม่น้อยกว่าช่องทางการขายแบบออนไลน์

นายสิทธิโชค บุญวนิชย์ สอบถามที่ประชุมเพิ่มเติมว่า

สถานการณ์ข้าวของประเทศไทย บริษัทมีความชอบสถานการณ์ของข้าวแบบไหน และแนวโน้มข้าวของประเทศไทยเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศคู่แข่ง ข้าวไทยยังสามารถรักษาคุณภาพข้าวที่เป็นจุดเด่นได้หรือไม่ และจะส่งผลกระทบต่อผลิตภัณฑ์ที่บริษัทจะขายอย่างไร

ประธานที่ประชุม ตอบข้อซักถามว่า

ในสถานการณ์ราคาข้าว บริษัทไม่ประสงค์ให้มีราคาขึ้นหรือลง โดยในอดีต หากไม่มีการแทรกแซงจากภาครัฐ เมื่อถึงข้าวออกใหม่ (New Crop) ราคาปกติจะต่ำ และเมื่อผู้บริโภคซื้อข้าวหมด ราคาข้าวก็จะเพิ่มสูงขึ้นเป็นไปตามธรรมชาติ จนกระทั่งเมื่อภาครัฐมีการเข้าไปแทรกแซงราคา เพื่อให้ราคาข้าวสูงขึ้นอยู่ตลอด ซึ่งทำให้ราคาข้าวไม่เป็นไปตามหลักอุปสงค์อุปทานของตลาด

สำหรับอนาคตข้าวไทยในตลาดโลกค่อนข้างลำบากเล็กน้อย เนื่องจากประเทศอื่นมีการพัฒนาสายพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพที่ดีมากขึ้น โดยในอดีตไทยมีการส่งออกข้าวมากที่สุดในโลก แต่ปัจจุบันมีหลายประเทศเข้ามาแทนที่ เช่น อินเดีย ในอดีตการคมนาคมของอินเดียมีความลำบาก การส่งออกจึงมีราคาต้นทุนสูง แต่ใน 5 ปีที่ผ่านมา อินเดียเป็นประเทศที่มีการส่งออกอันดับต้นๆ ของโลก ในส่วนของเวียดนาม ในอดีตก็มีสงคราม และจำนวนประชากรมาก ทำให้ข้าวไม่พอที่จะทำการส่งออก แต่สถานการณ์ในเวียดนามอยู่ตัวมากขึ้น มีการผลิตข้าวมากขึ้น และเป็นประเทศที่ติดขอบมหาสมุทรแปซิฟิก ดังนั้นประเทศอื่นจึงมีการซื้อข้าวจากเวียดนามเพิ่มขึ้น ได้แก่ จีน ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย จึงมีข้อได้เปรียบในเรื่องการส่งออกมากกว่าไทย กล่าวคือในระยะยาว สถานการณ์ข้าวส่งออกค่อนข้างลำบาก ทำให้เกิดการแข่งขันสูงมายังตลาดภายในประเทศ ซึ่งมีผลทำให้อัตรากำไร (Margin) ก็จะลดลงเรื่อยๆ ด้วย

ฟ

สำหรับอุตสาหกรรมอาหาร มีปัญหาในเรื่อง ต้นทุนส่วนค่าเช่าพื้นที่ เนื่องจากมีราคาสูงขึ้นตามราคาต้นทุนที่ดิน เพราะฉะนั้นราคาต้นทุนในการเช่าจึงเพิ่มขึ้น แต่ราคาขายอาหารไม่สามารถปรับขึ้นได้ทั้งหมดตามราคาค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพราะการแข่งขันสูง บริษัทจึงมองหาธุรกิจใหม่ๆ เพื่อสร้างโอกาสมากขึ้น โดยคณะกรรมการและฝ่ายบริหารพยายามที่จะทำให้บริษัทมีความมั่นคง และมีรายได้คงที่ เพื่อจะจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสม่ำเสมอ

นางเจนเนตร เมธาวิจิ ผู้รับมอบฉันทะ สอบถามที่ประชุมว่า

1. เมื่อธุรกิจข้าวมีอัตรากำไร (Margin) น้อย และเกิดผลิตภัณฑ์ใหม่ ไรซ์เบอร์รี่กรานอล่า ตัวผลิตภัณฑ์นี้มี Margin เพิ่มขึ้นหรือไม่ ยอดขายที่ตั้งไว้ประสบความสำเร็จมากน้อยเพียงใด
2. สามารถนำผลิตภัณฑ์ใหม่ ไรซ์เบอร์รี่กรานอล่า นี้มาใส่ไว้ในข้าวมาบุญครองได้หรือไม่ เพื่อให้ลูกค้าได้ลองชิม
3. สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันรำข้าว Margin สูงกว่าหรือไม่ มีวิธีเจาะกลุ่มตลาดอย่างไรเพื่อให้ Margin เพิ่มขึ้น และอยากให้มีกรออธิบายให้แก่ผู้ถือหุ้นทราบรายละเอียดของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

ประธานที่ประชุม ตอบข้อซักถามดังนี้

- ข้อ 1. สำหรับผลิตภัณฑ์ใหม่ ไรซ์เบอร์รี่กรานอล่า ยอดขายยังไม่ดีมากนัก เนื่องจากเพิ่งเริ่มจำหน่ายและเป็นการทดลองทางตลาด เพื่อให้ทราบว่าแบรนด์ของบริษัทยังมีความนิยมอยู่หรือไม่
- ข้อ 2. สำหรับการนำผลิตภัณฑ์ ไรซ์เบอร์รี่กรานอล่า มาใส่ไว้ในถุงข้าวมาบุญครองนั้น จะมีปัญหาในเรื่องของน้ำหนัก และปัญหาของบรรจุภัณฑ์ (Packaging)
- ข้อ 3. สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันรำข้าวฯ เป็นสินค้าที่จำหน่ายตามคลินิก กลุ่มเป้าหมายคือลูกค้าที่รักสุขภาพ สำหรับยอดจำหน่ายยังไม่มากนักแต่ก็มีมาอย่างสม่ำเสมอ ในส่วนของรายละเอียดผลิตภัณฑ์ จะให้ฝ่ายขายอธิบายโดยรายละเอียดหลังจบการประชุมนี้

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามที่ประชุมว่า มีท่านผู้ถือหุ้นท่านใดมีข้อซักถามหรือมีความคิดเห็นเป็นอย่างอื่นหรือไม่

เมื่อไม่มีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้รับมอบฉันทะท่านใดสอบถาม ประธานที่ประชุมจึงขอให้ลงมติ โดยให้ผู้ถือหุ้นหรือ ผู้รับมอบฉันทะ ที่ไม่เห็นด้วย หรือ งดออกเสียง กรอกข้อมูลในบัตรลงคะแนนเสียงสำหรับ วาระที่ 7 และชูปบัตรลงคะแนน

ในวาระนี้ มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้นจำนวน 1 ราย คิดเป็นจำนวนหุ้น 200 หุ้น รวมเป็นผู้เข้าร่วมประชุมทั้งสิ้น 243 ราย รวมจำนวนหุ้น 532,645,997 หุ้น

มติ ผลการลงมติในวาระที่ 7 พิจารณาอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัท สำหรับปี 2562 ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ดังนี้

เห็นด้วย	จำนวน	532,643,987	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	99.9996
ไม่เห็นด้วย	จำนวน	2,010	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0003
งดออกเสียง	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000
บัตรเสีย	จำนวน	0	เสียง	คิดเป็นร้อยละ	0.0000

จำนวนเสียงทั้งหมดในวาระนี้ 532,645,997 เสียง คิดเป็นร้อยละ 100.0000

สรุป ที่ประชุมมีมติด้วยเสียงเป็นเอกฉันท์ร้อยละ 100.0000 อนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดจำนวนเงินค่าสอบบัญชีของบริษัทสำหรับปี 2562 ตามที่คณะกรรมการเสนอ


ข้อ 8 พิจารณาเรื่องอื่นๆ (ถ้ามี)

ในวาระนี้หากผู้ถือหุ้นประสงค์จะให้มีการพิจารณาหรือลงมติในเรื่องอื่นๆ นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในหนังสือเชิญประชุม จะต้องเสนอเข้าตามเงื่อนไขของกฎหมาย ซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 105 วรรค 2 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 ว่า “เมื่อที่ประชุมพิจารณาเสร็จตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ ไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด จะขอให้ที่ประชุมพิจารณาเรื่องอื่น นอกจากที่กำหนดไว้ในหนังสือนัดประชุมอีกครั้งก็ได้”

ประธานที่ประชุม ได้สอบถามว่าผู้ถือหุ้นหรือผู้มอบฉันทะท่านใดหากมีความเห็นหรือข้อเสนอแนะ หรือ จะสอบถามเรื่องใดอีกหรือไม่

เมื่อไม่มีผู้ถือหุ้น หรือ ผู้มอบฉันทะท่านใดที่มีความเห็นหรือข้อเสนอแนะหรือ จะสอบถามเรื่องใดแล้ว ประธานที่ประชุม ได้กล่าวขอบคุณผู้ถือหุ้นที่มาเข้าร่วมประชุม และกล่าวปิดประชุม

ปิดประชุมเวลา 11.55 นาฬิกา

ลงชื่อ  ประธานที่ประชุม

(นายสุกเชช พูนพิพัฒน์)

ประธานกรรมการ

ลงชื่อ  ผู้บันทึกการประชุม

(นางสาวดารารัตน์ หอมรสสุคนธ์)

เลขานุการที่ประชุม